Ser-

1. Flores, ut rectè Schroderus, legendi, cum pulchritudine sua luxuriant, nec adhuc marcescunt. Excipe paucos, qui calyce inclusi in usus medicos colligi petunt; ut Rosarum flores, Jasmini, & simildum.
2. Folia verò carpenda, cum herbæ odore, colore, sapore, cacumineque superbiunt, jam jam flores datura; tunc enim succus planta proprius, quem specificum vocant, maturior, ac solidior. Contra in teneris aquosior est, & tota ferè plâta in humorem evaporat.
3. Non negaverim tamen ad gulæ lenocinium apriores herbas esse, dum tenera adhuc, & recens nata; rùm palato magis commendantur Asparagi, Lactuca, Portulaca, aliæque id genus ad usum Culina comparata.
4. Herbæ ut plurimum ad usus medicos cum floribus asservantur. Colligenda itaque hæ erunt, cum floribus triumphant; ut Calamintha, Centaurium, Chamadry, Serpyllum, Thymum, Amaraeus, seu Majorana, Polium, Fumaria, & similes.

Servari plerumque factu cum pubere florum
 Consuevere : illas mihi tum Tu demete , pisco
 Cum rident luxu , & vario se flore coronant.
 Tum præstans Galamintha mihi , tum læta Chamædryd,
 Serpyllumque , Thymumque , & olentia Centaurea
 Obveniant , vitides tum ponat Amaracus umbras,
 Et Polium ditem ferat , & Fumaria sylvam.

Haud [1] aliter matura legas Tibi semina , curæ esse
 Semina si legere , & medico submittere juri.
 Optima , cæperunt primas quæ ducere rugas,
 Nec tamen exciderint . (2) Fructus quoque mitior artæ
 Præoniæ utilior ; quanquam servandus in ævum ,
 Nec tam maturus , carpi nec possit acerbus:
 Flexilis in vitium , & votis illudere prompta
 Utraque conditio est : medio tutissima Virtus.

Jam [3] verò hæc si læta novo sint ordine rursus
 Exiccanda , gravem Solis non durior æstum
 Tam citò damnarim . Siccandis frugibus Umbra
 Non semper favet æqua ; situm plerumque manipli
 Invigilet ni cura , trahunt , sensimque sub illâ
 Correpti (miserum !) lenta rubigine marcent.
 Solis ama radios , Solis siccantur ad æstum
 Ocyus Herbarum fascies ; quòque ocyus illi,
 Hoc melius siccantur , opesque tuentur avitas.
 Tunc (4) umbram Soli anteferas , cum pristina formæ
 Signa juvat stirpi , & priscum servare colorem:
 Umbra favet formæ , servat magis umbra colorem ;

Exic-

-
1. Semina item , ut monet idem Schroderus , colligenda , cum bene matura fuerint , siccarique cæperint , nec tamen exciderint .
 2. Fructus etiam , cum bene maturuerunt ; quanquam asservandos præstet decerpere , cum noque omninò acerbi sunt , neque ad justam maturitatem pervenerint .
 3. Quod nunc ad plantarum exiccationem attinet , non ita convenit inter Botanicos . Plerique in umbra siccandas contendunt . Nos potius cum Rajo iis assentimur , qui in fasciculos alligatas citò , & in Sole siccati jubent ; quò enim citius siccantur , eò melius . Nam qua in umbra exiccantur , ni diligens cura adhibeatur , facillè frum , & rubiginem contrahunt , ac tandem corrumpuntur .
 4. Quod si velis , ut flores , & folia colores nativos diutius retineant , in umbra siccare præstat .

Exiccata (1) memor tenui vallata papyro,
 Pyxidibusque cavis, & amicis intege septis,
 Ne quæ aër introt: conclusas dissipat aër
 Herbarum vires, secumque agitabilis aufert:
 Tùm sicco depone loco, qui frigidus æstus
 Arceat: ipse etiam plantis nocet æstus: ab illo
 Spiritus herbarum tenues exhaustus in auras
 Evolat, & vires languescere cõgit inertes:

Unum (2) illud mirum: nimio quæ semina pallent
 Victa humore, situmq; bibunt, passimq; putrescunt,
 Si terræ mandes gremio servanda, rigentem
 Quanquam Hyemem patiuntur, & imbribus usque madescunt.
 Tuta tamen sine fraude latent, & Vere propinquo
 Ad nova servatas submittunt germina vires
 Promptius, & reduci lætantur vivida partu.

At (3) non Pæonio plantis de more parandis.
 Una via est; aliis aliæ sua subdere gaudent
 Dona modis. Hæc cruda juvat, petit illa calentem
 Arte focum, nec decocto nisi vindice prodest.
 Succus ab his premitur, pulvis tenuatur ab illis.
 Sacchareis aliæ salibus, Cannæque pruinâ
 Nectareâ misceri optant, blandumque saporem
 Induere, & refugo se commendare palato.

Hoc

-
1. *Asservanda autem hæc omnia, postquam probe exiccata fuerint, in sacculis chartaceis, qui & ipsi pyxidibus ligneis includantur. Conducit namque ad diuturnam asservationem, ut aër sedulo arceatur, utpote qui perpetuo motu activas sibi exposita planta particulas faciliè evocet, ac dissipet. In loco item sicco potius, & frigido, quam calido reponenda; Calor enim volatiles spiritus, & odoriferos, in quibus planta vis præcipuè hospitatur, agitando facile dividit, ac resolvit.*
 2. *Vnum illud in seminibus mirum. Quæ plurimum ab humore detrimenti capiunt, terra tamen gremio excepta, quantumvis per hyemem perpetuò serè madens, secunda tamen, & illæsa latitant; nevoque Vere promptius, & alacrius germinant; quàm quæ diligentissimè custodita fuerint.*
 3. *Quod attinet denique ad modum parandî in usum Medicinæ plantas, multiplex est. Aliæ enim crudæ profunt, aliæ decoctas; ab his succus exprimitur, illa in pulverem rediguntur, aliæ saccharo condiri amant, atque asservari, aliæ in unguenta atteri, alia ad ignem destillari.*

Hoc mihi five Tuos flores , Borago , Rosarum .
 Sive diu incoctum propinet nectare succum
 Doctæ manus , Cordi , aut Capiti latura levamen.
 Sunt qui unguenta terant plantas in mollia; sunt qui
 Inde trahant medicos lento luctamine rores.

Vas (1) solidum , longo in ventrem quod fusile collo
 Creverit , imponunt prunis ardentibus ; illuc
 Demessos flores , plantasque , aut semina largè
 Insinuant , lentoque jubent torrerier æstu.
 Fumeus effertur tacito furtim igne solutus
 In sublimè vapor , vacuumque per aëra gliscit.
 Mox ubi præcluso lateri frigentis aheni
 Hæsit , & algorem semotâ in parte recepit,
 Paulatim rorem decurrere creber in udum
 Incipit , & riguis aliò sè impellere rivis.
 Hac ope , qui latet in plantis , educitur ardens
 Spiritus , hâc oleum , Sal hâc , virtusque repostis
 Abstrusa in venis in Solem educta patefcit.
 Hâc (2) nuper laudasi adeo detecta Cacai